*Dictio, prout*, non denotat fictionem, sed adæquationem, & omnimodam æquiparationem, alleg. 4. num. 69.

*Dictio, libere*, omnimodam libertatem indicat, alleg. 14. num. 44.

*Dictio retrotractua* requirit aptitudinem extremorum tempore purificatae conditionis, alleg. 22. num. 58.

*Dictio, prout*, in sententijs, & alijs dispositionibus, si refertur ad aliquid de præterito, de quo non constat, stat conditionaliter, & limitatiæ, & sententia nihil operatur non constituto de illo præterito, alleg. 27. n. 39. & 44.

*Dictiones* prout, secundum, iuxta, sunt conditionalia, & limitatiæ, alleg. 27. n. 39. & 44. *Differentia* nulla erat ante ius scriptum quo ad successionem inter filium legitimum, & naturalem, alleg. 24. num. 8.

*Differentia* inter fiduciissem purum, & subficiarium hæc est, nam ille ad hoc vt liber remaneat ob negligentiam, debet requirere creditorem tempore habili, vt exigat, iste vero cum non posset, nisi facta excusione in bonis principali, conueniri, si cuius negligentia effectus fuit non soluendo, liber manet, alleg. 40. num. 58.

*Difficultas* quælibet in exigendo creditorem ab excusione excusat, allegat. 4. num. 41.

*Diminutiones* monetæ æræ, quæ thesaurarijs præcise accidunt, recompensatione dignæ sunt, alleg. 3. num. 45.

*Dispensatio* Pontificis in radice matrimonij filios legitimos efficit, allegat. 24. num. 20. Dispensationem obtinens fatetur acium sine illa non valere, alleg. 26. num. 217.

*Dispensatio* à Rege facta, vt filius spurius possit succedere in eo quod pater ei relinqueret voluerit, solum reddit filium capacem eius quantitatis, quam pater ei reliquerit, & non operatur quod filius possit impugnare successionem à patre destinatam, nec patris nobilitate, aut alijs legitimorum prærogatiuſ fruitur, alleg. 28. num. 74.

*Dispensatio* ad consequentia extenditur, & in ea valet argumentum, qui vult antecedens, vult consequens, alleg. 32. nū. 144.

*Dispensandi* causa dubia, aut incerta obtenta dispensatione iustificatur, allegat. 32. num. 158 & 159.

*Dispensatio*, quæ fieri potest successore innito, potest etiam expediri eo ignorante, & non citato, alleg. 32. num. 193.

*Dispositione* l. in cause la 1. §. fin. ff. de minor. nō procedit contra tertium emptorem, si rem alienasset, nec quando secundus emptor ignorasset lesionem primæ venditionis, quia

# INDEX.

- Vanu** requicitur, & quod primus emptor, qui habet minorum, non sit soludo, & quod secundus emptor sciuerit lesionem, allegat. 1. num. 59. & 60.
- Dispositio** hominis facit cessare dispositionem legis, alleg. 22. num. 30.
- Dispositio** referens, si habet perfectam dispositionem, à relata non limitatur, allegat. 23. num. 46.
- Dispositio** generalis non comprehendit bona prius à disponente donata, alleg. 25. num. 204.
- Dispositio** à proximè morituro fraudulentem facta presumitur, alleg. 26. num. 246.
- Dispositione** facta inter illos, qui sunt de familia, & postea generaliter commissa persona rum electione, ea debet fieri de consanguineis, alleg. 9. num. 73.
- Quod** procedit in maioratibus Hispanis, licet facultas sit data in amplissima forma, ibidem num. 74.
- Disponens** de alienis bonis de legitimo domini consensu, dicetur verè disponens, alleg. 19. num. 74.
- Disponentis** voluntas non est dispositio, alleg. 26. num. 79.
- Distributiones** quotidianæ, licet beneficij occasione adquirantur, non reputantur pro eius fructibus, sed adquiruntur ratione ministerij personalis, alleg. 8. num. 34.
- Et** ideo eas adquirit Beneficiatus, qui fidei professionem non fecit, quamvis fructus non adquirat, ibid. num. 35.
- Nec** tenet eas restituere, si condemnetur ad restitutionem beneficij cum fructibus, ibidem num. 36.
- Diversitas** atramenti inducit falsitatem, alleg. 26. num. 131. & 132.
- Diversitas** personarum arguitur ex diversitate demonstrationum, alleg. 25. num. 309. cum seqq.
- Divortio** facto propter scutiam viri, linea non amittit vxor inculpata, nec beneficium succedendi ex auth. præterea, C. Vnde vir, & vxor, alleg. 26. num. 208. cum seqq.
- Diuturnitas** temporis præsumptionem indicit pro sententia parte presente prolata, non in contumaciam, alleg. 12. num. 13.
- Dolus** patris in administratione bonorum aduentiorum operatur hypothecam tacitam in eius bonis favore filiorum, allegat. 1. numer. 37. Quod cessat, si pater administraret tanquam hæres, aut existimans ad se pertinere, ibidem num. 41.
- Doli** actio est personalis, & non afficit tertium, alleg. 14. num. 149.
- Dolus** arguitur, si emptor breuiter foro cesserit, alleg. 16. num. 56.
- Dolus** in contratu commissus non praediudicat tertio, ibid. num. 74. & 75.
- Dolus** dans causam contractui bonæ fidei illum rescindit, alleg. 18. num. 82.
- Et quilibet laiso, etiam intra dimidiā, emenda nō debet, ibidem num. 82.
- Dolus** in remissione hypothecæ coniecuris probari potest, allegat. 29. num. 203. cum sequentibus.
- Dolus** alguitur ex qualitate facti, ibid. num. 206.
- Dolus** creditoris stipulantis irritat minoris fiduciationem, alleg. 34. num. 5.
- Dolus** adest semper in latione enormissima, ibidem num. 17. & 18.
- Dolus** qualis permittatur in contratu emptoris & venditionis inter contrahentes, alleg. 37. num. 90.
- Domicilium** ut adquiratur, requiritur animus ibi perpetuò manendi, & ideo non constituitur ab eo, qui residet causa alicuius negotiationis, aut temporalis exercitiū, alleg. 12. num. 132.
- Domicilium** & originem patris tinet filius, ibidem num. 133.
- Dominium** rei donatæ adquiritur donatario eveniente substitutionis casu, alleg. 1. num. 63.
- Dominij** questionem refricare non potest accipiens rem aliquam in solutum, quia semper confitetur dantis esse, alleg. 7. num. 19.
- Dominium** rei propriæ litigiosum facit, qui re propriari ab aliquo in emphyteosi recipit, & canonem recognoscit, ibid. num. 20.
- Dominium** transfertur ex contratu cū Principe celebrato, atque traditione, alleg. 14. num. 3.
- Dominium** in redhibitoria ex voluntate contractantium resolutur, ibidem num. 110. ad 112.
- Dominium** non transfertur ex contratu simulo, alleg. 10. num. 73.
- Dominium** rei non adquiritur ei, in cuius capite apposita est, alleg. 16. num. 50.
- Dominium** rei venditæ non transfertur quando per dolum fides de pretio habetur, ibidem num. 53. 54. & 55.
- Dominium** est primi exterritum rei indicationis, alterum possesso rei, alleg. 20. num. 7.
- Dominium** non probatur exemptione, ibid. num. 9. & 10.
- Dominium** per licitationem non adquiritur, nisi sequuta reali traditione, & non sufficit adiunctio, nec mandatum de adjudicando, ibidem num. 14. & 15.
- Dominium** rei emptæ adquiritur ementi, & premium soluenti, & non illi, in cuius caput apponitur, ibid. num. 23.
- Dominium** rei emptæ adquiritur revera ementi, cui possesso tradita est, non illi quem tecum scripturæ desiderat, ibid. num. 24.
- Dominium** rei emptæ adquiritur illi, cui vendor vult, ibidem num. 51.
- Dominij** rei emptæ adquisitio probatur à priori, & à posteriori, & ab utroque simul sumpto, ibidem num. 56.
- Dominium** in pendentii esse non potest, ibidem

# I N D E X.

- dem numer. 78. cum sequentibus.
- Dominium** non adquiritur per sententiam iudicis, nisi sequuta possessione, ibidem numer. 101.
- Dominium** non probatur ex solutione pretij, ibidem num. 107.
- Dominium** pecuniae per immixtionem eum aliena amittitur, ibidem n. 122. cum seqq.
- Dominium** quod Rex habet in bonis Regiae Coronæ, æquiparatur dominio mariti circa boda uxoris, alleg. 29. num. 194.
- Dominus**, ex cuius pecunia res emitur, præfertur in ea creditoribus procuratoris, allegat. 20. num. 98.
- Dominus** permittens feodi alienationem, nihil de suo dat, nec dominium transfert, sed solum actum approbat, alleg. 19. num. 73.
- Domus** illustres, & sumptuosæ non æstimantur ex pretio locationum, sed ex valore, & estimatione ædificiorū, alleg. 18. n. 27. 39
- Donatarius** pro consequenda redonata habet actionem reali in rem scriptam, allegat. 1. num. 63.
- Donatarius** tenetur alere donatorem, allegat. 14. num. 39.
- Etiamsi tenet donatā nō tradiderit, ibid. n. 40.
- Donatarius** virtute sue donationis est legitimus contradictor ad impediendā possessiōnē heredis super re donata, alleg. 25. n. 206
- Donatio** facta non præsumitur, alleg. 2. nu. 98.
- Donatio** facta uxori, morte confirmatur, allegat. 3. num. 13.
- Et ad revocationem necessaria est in testamento specialis mentio, ibidem num. 14.
- Donationis antea factæ reuocatio, non inducitur per generalem heredis institutionem, ibidem num. 14.
- Donatio** ex lœsione non rescinditur, allegat. 6. numer. 56.
- Donatio** perfecta conditioni non recipit, nec modum, ibidem num. 66.
- Donatio** ob causam ex ingratitudine non reuocatur, ibidem num. 86.
- Donatio** residui non prohibet alienationem fieri à donante, allegat. 14. num. 21.
- Donatio** irrevocabilis cum permissione alienandi potest reuocari, ibidem num. 29.
- Donatio** ob causam dicitur, quādo donatario aliquod onus imponitur, ibid. n. 65. & 66.
- Donatio** omnium bonorum, vel maioris partis, operatur præsumptionem finaliationis inter coniugatos, allegat. 20. num. 171.
- Donatio** ante acceptationem reuocari potest bona donata hypothecando, alleg. 22. num. 4. & 5.
- Donatio** debet acceptari, etiam stante l. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. ibidem num. 6.
- Donatio** prætextu matrimonij contrahendi, eo non sequitur euanscīt, alleg. 23. num. 157. usque 159.
- Donatio** facta filijs tertij matrimonij, non comprehendit alterius matrimonij filios, ibidem num. 162. & 163.
- Donatio** secunda in qua de prima mentio facta non fuit, falsitatis præsumptionem inducit, allegat. 26. num. 122. & 123.
- Donatio** Ecclesiæ facta acceptationem requirit, ibidem n. n. 133.
- Donatio** excessiva facta ab eo, qui donare non potest, annullatur in totum, ibidem n. 187.
- Donatio** omnium bonorum præsentium, & futurorum, non valet, nec sustinetur in præsentibus, ibidem num. 188.
- Donatio** Ecclesiæ facta, & ad opera pia, censetur causa mortis, ibidem num. 254.
- Donationes** ab Episcopis ægrotis factæ semper transactione componuntur, ibid. num. 256.
- Donationes** ab Episcopis ægrotis factæ suspeccæ indicantur in foro interno, ibidem num. 259. & 260.
- Donatio** omnium bonorum, vel magnæ summae, suspecta est, ibidem num. 261. & 262.
- Donationes** ab Episcopis faciæ, sub regula de infirmis comprehenduntur, ibid. num. 291.
- Donatio** facta alicui, & post eius mortem Ecclesiæ, potest ante acceptationem reuocari, allegat. 27. num. 19.
- Donatio** à minore facta, est nullius momenti, allegat. 34. num. 21. & 22.
- Donatio** facta patri, & filiis, aut patri, & descendibutis, patri adquiritur principaliter, & filiis ut eius heredibus, & potest eis præiudicare, allegat. 37. num. 20.
- Donatio** à Rege facta Titio, & descendibutis, non revertitur ad Regem finitis descendibutis donatarij, ibidem n. 23.
- Donatio** facta filio, & descendibutis in capitulis matrimonialibus, adquiritur filiis ut heredibus, & in ea pater potest filiis præiudicare, ibidem num. 24.
- Nisi in contractu matrimoniali filiis particulariter prospectuni sit, ibidem n. 25.
- Donator** omnium bonorum solummodo potest allegare ingratitudinem ex alimentis non præstitis, allegat. 6. num. 84.
- Nec etiā ingratitudo committitur quando donator habet aliunde alimenta, ibid. n. 85.
- Donator** potest ex causâ necessitatis rem donatam alienare, alleg. 14. num. 38.
- Donator** à donatario ali debet, ibid. num. 39.
- Etiamsi non tradiderit rem donatam, ibidem n. 40.
- Donator** in re donata potest ante traditionem donatario præiudicare, ibid. num. 46. & 47.
- Donator** non tenetur de euictione, quando donatio incepit à traditione, ibid. n. 130. & 131.
- Donatori** assententi se ex necessitate alienasse credendum est, ibidem num. 33.
- Donare** potest Episcopus ex causâ remuneracionis, alleg. 26. num. 182.
- Donare** non potest Episcopus ad opera pia, nisi modice, ibidem n. 190. & 191.

# INDEX.

- Donare prohibitus, ut propter benemerita possit, talia debent esse, quod possit pro illis iudicialeiter conuenire, ibid. num. 186.
- Donare prohibitus, non censetur prohibitus contrahere, ibid. num. 280. & 281.
- D**os congrua reputatur, que iuxta consuetudinem regionis assignatur, alleg. 6. num. 44.
- Dos minor debet assignari filiae moniali, quam filiae nuptiae, ibid. num. 45.
- Dos congrua assignata iuxta consuetudinem monasterij sufficit, & contra eam laesio non potest allegari, etiam si opulentiae hereditati fuerit renuntiatum, ibid. num. 46.
- Dos si consistat in fructibus vita vxoris durante, fructus iudicantur tamquam dos, alleg. 19. num. 6.
- Dos data primo viro, censetur etiam data secundo, alleg. 29. num. 9.
- Dos constante matrimonio constituta habet priuilegium vere dotis, alleg. 30. num. 26.
- Dos non potest grauari post designationem, alleg. 37. num. 31.
- Dos data si evincatur, debet a patre alia assignari, ibidem num. 32.
- Dos quamvis possit formari ex nominibus debitorum, quando agitur de eius exactione a viro, aut eius hereditibus facienda, debet constare de debito, & eius exactione per instrumentum, alleg. 40. num. 15.
- Et expensae factae in exigendis his debitibus dominum minutum, ibidem.
- Dos quomodo debeat astimari, ut successor maioratus tencatur ad illius restitutionem, ibidem num. 17.
- D**otalis pecunia exacta a marito, & eam consumente, operatur quod vxor dictae quantitatis creditrix efficiatur, alleg. 7. num. 23.
- Dotalis ut efficiatur res empta ex pecunia dotali, requiritur quod specificè, & signanter eum dotes pecunia empta sit, ibid. num. 27.
- Dotalis fundi alienatio, quando ex ea enormousime laeditur, an sit nulla, allegat. 29. num. 95. cum seqq.
- D**otem de Paragio quem petere potest, non habet hypothecam tacitam pro eius consequitione in bonis dota debentis, alleg. 1. num. 107.
- Dotes mulierum conservari publicè interest, alleg. 29. num. 103.
- Dotes si vxor habeat assecuratam in bonis maioratus, & constante matrimonio patiatur maritum bona libera (in quorum defecatum sunt obligata maioratu) alienare, an amittat ius, quod contra bona maioratus habebat, alleg. 40. n. 48. vsque ad 51. e.
- D**otis restitutio venit marito vergenti ad inopiam, alleg. 17. num. 11.
- Et quando eis aliquid infelicius accidit, ibidem num. 13.
- Dotis ad restitutionem non habet dilationē legalē maritus vergens ad inopiam, ibid. n. 12
- Dotis usuræ debentur viduæ soluto matrimonio, ibid. num. 2.
- Dotis usuræ debentur viduæ ratione interesse lucri cessantis, & damni emergentis, ex opinione Conar. & aliorum, ibid. num. 7.
- Dotis interesse debetur viduæ instanti pro dotis restitutio, ibid. num. 8. Et quando non habet aliunde ad alimenta, ibid. num. 9.
- Dotis redditus debentur pro tempore oppositionis ab uxore factæ ob vergentiam viri ad inopiam, alleg. 17. num. 14.
- Dotis interesse debetur, etiam si maritus decoquat, ibid. num. 24. & 25. & seqq.
- Dotis usuræ comprehendit Regia facultas ex communis, ibid. num. 28. & seqq.
- Dotis redditus debentur uxori iure actionis, ibidem num. 36.
- Dotis usuræ extante consuetudine quod viduæ debeantur, non censetur remissa per receptionem sortis, ibid. nu. 37. Nec presumuntur remissæ existente aliqua iusta causa, ibidem num. 38. Nec quando uxor ignorat sibi deberi, ibidem num. 39. Nec quando vidua habet filios, ibid. num. 40.
- Dotis redditus durante matrimonio sunt mariti, alleg. 7. num. 29.
- Dotis constitutio indicijs, & conjecturis probatur, alleg. 29. num. 91.
- Dotis constitutio ex usu bonorum uxoris, vel ex usui, & consuetudine Provincie, presumuntur de qua in Hispania, ibid. nu. 92. & seqq.
- Dotis non resultat præiudicium ex datione nominis debitoris falliti, ibid. num. 202.
- Dotis augmentum intelligitur de constituto a marito, & non de procedente ex bonis uxoris, alleg. 30. num. 22.
- Dotis reuersio stipulata per patrem in casu quo matrimonium absque filiis dissolueretur, filii nativi dos ad eos peruenit, uti heredes matris, alleg. 37. num. 12.
- Dotis numeratio vera, & actualis necessaria est & quod de ea constet quando agitur de exigenda dote ex bonis vinculo subiectis, in successoris præiudicium, & non sufficit confessio de dote recepta, alleg. 40. num. 9.
- Dotis hypotheca, vide infra hypotheca dotis.
- D**uo remedia habens, si super viro in iudicio cibuit, potest alterius virtute de nouo litigare, alleg. 16. num. 114.

## E

- E**bris testis esse non potest, allegat. 23. num. 80.
- E**cclæsia habet tacitam hypothecam in boni Prælati pro mala administratione illius, allegat. 1. n. 91. & seqq.
- Quod non procedit pro alio debito ex alia causa contracto.
- Ecclesia suum ius de futuro potest absque superioris licentia renuntiare, allegat. 6. num. 27. & seqq.

Et

# INDEX.

Et ita praedicatur, ibidem num. 30.  
 Ecclesia nullo priuilegio vtitur ad acquirendam possessionem sine traditione, alleg. 14. num. 60. & 61.  
 Ecclesia ex defectu implementi dominium rei non acquirit, ibid. num. 62.  
 Ecclesia per procuratorem contrahens non acquirit rei dominium, ibid. n. 63. & 64.  
 Ecclesia potest in quærendis sine solemnitate contrahere, alleg. 19. n. 40.  
 Ecclesia debet vendere rem maiori pretio, quam valet, ut vtilis venditio iudicetur, ibidem num. 85.  
 Ecclesia ex iuri dispositione succedit in bonis Episcopi defuncti, alleg. 26. n. 4.  
 Ecclesia Indiarum, iuxta consuetudinem diu obseruatam, succedit in spolijs Episcoporum, ibid. num. 29.  
 Ecclesia Romana statuta omnes Ecclesias inferiores debent obseruare, ibid. n. 73.  
 Ecclesia fruitur fisci priuilegijs, ibid. n. 276.  
 Ecclesia habet priuilegium, ut possit exceptionem in dominij contra spoliatum obijcere, ibid. num. 329.  
 Ecclesia queritur possessio bonorum ab Episcopo aquisitorum, ibidem num. 349 cum sequentibus.  
 Ecclesia in iudicio possessorio debet obtinere contra heredem à Prælato institutum, ibidem num. 356.  
 Ecclesia res solita alienari, semper remanet alienabilis, etiam absque solemnitate, alleg. 32. num. 186.  
 Et dñe alienationes sufficiunt ad inducendum hoc solitum, ibid. n. 187. & 188.  
 Ecclesia, quæ habet priuilegium immunitatis à tributo, seu gabella, non transfert illud in emptorem suorum bonorum, alleg. 38. num. 5.  
 Ecclesia immunitas non offenditur ex onere gabellæ venditori imposito, ibidem num. 13. & 23. 24. 25.  
 Quæ conclusio 10. authorū resolutione exoritur, usque ad num. 36.  
**A**rbitratus primat Episcopum facultate disponendi ex suis bonis, alleg. 26. n. 253.  
**E**lectio l. creditoris arbitrio, ff. de distract. pign. procedit etiam contra bona vinculo subjecta, alleg. 4. num. 38.  
 Electio personarum ad successionem maioratus si sit commissa generaliter alicui, & prius sit dispositio facta inter consanguineos, aut illos de familia, electio debet fieri de consanguineis, alleg. 9. n. 73.  
 Quod procedit in maioratibus Hispaniæ, licet facultas sit data in amplissima forma, ibidem num. 74.  
 Electio minoris domini, ut maius cuitetur, sufficiens metus est, alleg. 29. n. 75.  
 Electus dicitur electionem habere à mandante, nou ab eligente, alleg. 20. n. 94.

**E**mancipatio facta à patre infirmo non valet, alleg. 26. num. 251.  
**E**mens reni à maioratus possessore absque Regia facultate, & ideo nulliter, si eam vendat alteri, liberabitur à rei uenditione, alleg. 1. num. 58 & 82.  
 Emens, vel adquirens pro persona nominanda, non potest pecuniam ex contractu debitam exigere, & solvens non liberatur, quia debet inquirere, an nominatur, nec ne, alleg. 11. num. 128.  
 Emens à possessore maioratus non tenetur curare, quod pretium rei venditæ conuertatur in causam in facultate expressam, alleg. 14. num. 45.  
 Emens in publica stibhaftatione tenetur licitationem implere, alleg. 20. n. 13.  
 Emens alteri sibi dominium non querit, nisi illi, cuius nomine emit, & cui possessionem tradit, ibid. n. 20. 21.  
 Emens ad fauorem alterius, dominium non querit, etiamsi soluerit pretium, alleg. 20. num. 102. & 103.  
 Emens sibi ex pecunia aliena, rei dominium adquirit, ibid. n. 106.  
 Ementes vili pretio redditus regiorum censum, quia sunt incertæ exactionis, licet posseunt à Dom. Rege eos integrè exigere, alleg. 37. n. 71.  
**E**molumenta officij concedenda sunt secundum consuetudinem eius ultimam, alleg. 5. num. 16.  
**E**mphyteosis concessio, vide concessio emphyteosis.  
 Emphyteosis renouatio non efficit eam novam, alleg. 37. n. 8.  
 Emphyteosis accepta pro se, & filijs, potest per patrem alienari, & in ea illis præiudicare, ibidem num. 17.  
**E**mphyteota cessans in solutione per trienium, incidit in commissum, si in casu non solutionis alia poena apposita est, alleg. 22. n. 31.  
 Emphyteota potest ius suum durante vita alienare, alleg. 37. num. 39.  
**E**mpta res ex pretio alieno emeriti adquiritur, alleg. 14. n. 81. & 82.  
**E**mptio rei pro iudicio à non socijs arguit simulationem, alleg. 10. n. 34. & 35.  
 Emptione statim post mandatum celebrata, & pretio solito, presuminitur ex pecunia mandantis id actum esse, præcipue quando procurator apud se habet pecunias mandantis, alleg. 20. n. 69 cum seqq.  
**E**mpter rei prohibite alienari, non adquirit dominium, alleg. 19. n. 10. 11. & 12.  
 Emptor vtens re empta, & fructibus, non solito pretio, tenetur ad interesse recompensatiuum fauore vendoris, alleg. 11. n. 176.  
 Emptor vt constituatur in mala fide, requiriatur quod habeat scientiam litis, alleg. 14. num. 134. & 135.

Emp.